

Số: /BC-VP

Hón Quản, ngày tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện hoạt động Y tế tháng 10 phương hướng, nhiệm vụ tháng 11 năm 2023

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN HOẠT ĐỘNG Y TẾ THÁNG 10

1. Tình hình chung:

Ngành Y tế huyện gồm:

- Văn phòng HĐND&UBND huyện: Có chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế;

- Trung tâm Y tế huyện: Có 2 chức năng khám chữa bệnh và dự phòng; Tổng số cán bộ viên chức: 143 (trong đó: 132 viên chức, 05 hợp đồng 68 và 06 hợp đồng lao động).

+ Tổng số biên chế được giao: 136. Tổng số biên chế hiện có: 132.

+ Nhân viên y tế thôn bản 102/102 thôn ấp, đạt 100%.

- 13 Trạm Y tế xã, thị trấn trực thuộc TTYT huyện, đạt tiêu chí quốc gia về y tế: 13/13 xã, thị trấn (đạt 100%).

2. Công tác phòng chống dịch bệnh

2.1. Bệnh sốt xuất huyết Dengue: Trong tháng có 82 ca sốt xuất huyết mới, cộng dồn là 252 ca sốt xuất huyết, xử lý 04/04 ổ dịch nhỏ sốt xuất huyết trên địa bàn các xã, thị trấn: Tân Khai, Đồng Nơ.

2.2. Bệnh tay chân miệng: Trong tháng có 91 ca mới, cộng dồn 162 ca.

2.3. Bệnh sởi: 0 ca, cộng dồn 01 ca.

2.4. Bệnh dại: Trong tháng có 0 ca, cộng dồn 01 ca tử vong (tại Bệnh viện Chợ Rẫy).

2.5. Bệnh dịch khác: Chưa phát hiện các bệnh dịch lạ như ECOLI, H5N1, ...

2.6. Bệnh COVID-19:

Công tác tham mưu UBND huyện chỉ đạo, triển khai thực hiện: Chỉ đạo Trung tâm Y tế phối hợp UBND các xã, thị trấn rà soát, đăng ký vắc xin phòng COVID-19 6 tháng cuối năm 2023; ban hành kế hoạch tiêm vắc xin liều nhắc lại cho người từ 18

tuổi trở lên; Trung tâm Y tế huyện đã thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của Huyện về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Công tác theo dõi, giám sát, lấy mẫu xét nghiệm và xử lý môi trường: Trong tháng, trên địa bàn huyện ghi nhận 0 ca dương tính Covid-19 mới, cộng dồn từ lúc khởi dịch đến 16h00 ngày 03/3/2023 là 10.696 ca. Số trường hợp Covid-19 tử vong cộng dồn là 18 ca.

Công tác đảm bảo bệnh viện an toàn phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại Trung tâm Y tế:

- Trung tâm Y tế huyện tiếp tục duy trì công tác khám bệnh thông thường cho nhân dân trên địa bàn.

- Thực hiện tốt khâu sàng lọc, phân luồng, thu dung, cách ly các trường hợp nghi ngờ, trường hợp mắc bệnh, thực hiện nghiêm túc việc kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện nhất là xử lý rác thải của người bệnh Covid-19.

- Thường xuyên đánh giá và hoàn thiện Bộ tiêu chí đảm bảo bệnh viện an toàn phòng chống dịch bệnh Covid-19 và dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp theo Quyết định số 3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020 về việc ban hành Bộ Tiêu chí Bệnh viện an toàn phòng chống Covid-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp.

Công tác tiêm ngừa vắc xin phòng Covid-19: tính đến 16 giờ, ngày 03/3/2023:

- Kết quả triển khai tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 (tổng từ năm 2021 đến nay): Người từ 18 tuổi trở lên (TS: 62.124): trong đó Mũi 1: 66.586 (đạt 107.2 %); Mũi 2: 66.743 (đạt 107.5%); Mũi nhắc lại lần 1(Mũi 3): 39.019 (đạt 62,8 %); Mũi nhắc lại lần 2 (mũi 4): 17.142 (103,7%) (chỉ tiêu 16.500); Mũi bổ sung: 18.405

- Trẻ em từ 12 - 18 tuổi (TS:10.815): trong đó Mũi 1: 10.929 (đạt 101 %); Mũi 2 : 10.291 (đạt 95%); Mũi 3: 7.387(đạt 68.3%)

- Trẻ em từ 05 - 12 tuổi (TS: 12.818): Mũi 1: 12.707 (đạt 99.1%). Mũi 2: 9.966 (đạt 77.8 %).

2.6. Các bệnh truyền nhiễm khác: chưa ghi nhận ca mắc.

3. Công tác khám chữa bệnh

- Tổng số lần khám bệnh trong tháng: 9.352 lượt.

- Tổng số bệnh nhân điều trị nội trú trong tháng: 120 lượt, điều trị ngoại trú 54 bệnh nhân. Công tác khám cấp cứu, thu dung bệnh nhân điều trị nội trú tiếp tục được đảm bảo theo quy định.

- Tổng số lượt khám thai: 238 lượt.

- Tổng số lượt khám phụ khoa: 371 lượt.

- Sử dụng hiệu quả trang thiết bị cận lâm sàng trong khám chữa bệnh. Tổng số xét nghiệm 2.614 lượt, X-quang 275 lượt, siêu âm 265 lượt. Sử dụng thuốc an toàn, hợp lý, tiết kiệm chi phí cho người bệnh.

- Triển khai thực hiện công tác y học cổ truyền, khám chữa bệnh bằng y học cổ truyền tại tuyến huyện, xã. Tổng số khám chữa bệnh bằng YHCT trong tháng là 2.596 lượt, đạt tỷ lệ 27,7% tổng số lượt khám bệnh chung.

- Thực hiện liên kết với Tiến sỹ, bác sỹ chuyên khoa tim mạch đến khám, chữa bệnh, tư vấn tim mạch cho bệnh nhân tại khoa khám bệnh, Trung tâm Y tế huyện vào thứ tư hàng tuần

4. Một số hoạt động khác

- Thực hiện công tác tiêm chủng thường xuyên an toàn theo đúng quy định của Bộ Y tế và không xảy ra tai biến trong tiêm chủng. Trong tháng, tổng số trẻ <1 tuổi được miễn dịch đầy đủ là 86 trẻ (cộng dồn là 620 trẻ).

- Công tác dân số - KHHGD: Tổng số trẻ sinh trong tháng: 114 trẻ, trong đó số sinh là con thứ 3 trở lên là 16 trẻ. Tổng số người chết trong tháng 26 người. Tổng số người thực hiện các biện pháp tránh thai mới trong tháng: 527 người. Tiếp tục cập nhật phần mềm quản lý chuyên ngành Dân số - KHHGD.

- Công tác Thanh, kiểm tra An toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp Tết Trung thu 2023: Tổng số cơ sở được Thanh, kiểm tra là 120 cơ sở, trong đó, có 15/120 cơ sở vi phạm, xử lý nhắc nhở.

5. Đánh giá chung

- Trong tháng, tình hình dịch bệnh Tay chân miệng, Sốt xuất huyết, Đau mắt đỏ có chiều hướng tăng cao, công tác phòng, chống dịch bệnh còn gặp nhiều khó khăn do các bệnh trên chưa có vắc xin phòng bệnh và thuốc điều trị đặc hiệu, tuy nhiên trên địa bàn huyện không có trường hợp chuyển biến nặng hay tử vong nào.

- Tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ cho trẻ em dưới 1 tuổi đạt thấp.

6. Nguyên nhân, hạn chế

- Hiện trong mùa mưa nên một số dịch bệnh có nguy cơ tăng cao, phần lớn do người dân chưa ý thức chủ động trong việc vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường sống; đặc biệt, vào đầu năm học số trẻ mắc các bệnh Tay chân miệng, Đau mắt đỏ tại các cơ sở giáo dục tăng cao.

- Nguồn vắc xin SII (vắc xin phòng 5 bệnh: bạch hầu, ho gà, uốn ván, viêm gan B, viêm phổi/viêm màng não mủ do vi khuẩn Hib) được Sở Y tế cấp về ít, không đủ tiêm cho trẻ em trên địa bàn.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 11

- Thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm; sẵn sàng các phương án, kế hoạch, đối phó với diễn biến tình hình dịch COVID-19 trong tình hình mới. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, đi đôi với nâng cao tinh thần trách nhiệm và thái độ phục vụ người bệnh; Đảm bảo vật tư, hóa chất phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm kịp thời. Chuẩn bị sẵn sàng đối phó với thiên tai, thảm họa và các tình huống khẩn cấp khác về y tế.

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo về lĩnh vực y tế trên địa bàn huyện.

- Triển khai các hoạt động chuyên môn, bình bệnh án, đơn thuốc cho nhân viên y tế tại Trung tâm Y tế.

- Tiếp tục các hoạt động phòng, chống dịch bệnh, tăng cường theo dõi, giám sát tình hình, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ổ dịch; Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, đặc biệt là sự phối hợp giữa Ngành Y tế và Ngành Giáo dục trong công tác phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

- Tổ chức truyền thông trên các phương tiện thông tin về lợi ích của việc tiêm chủng vắc xin cho trẻ em dưới 1 tuổi là để phòng bệnh và thông tin cho người dân được biết về tình hình gián đoạn vắc xin để chủ động lựa chọn các hình thức tiêm chủng phù hợp, đúng tiến độ tiêm; Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn huyện thống kê, tổng hợp, quản lý chặt chẽ các đối tượng tiêm chủng tại cơ sở bao gồm cả đối tượng sử dụng vắc xin tiêm chủng mở rộng và tiêm chủng dịch vụ và áp dụng Hệ thống thông tin tiêm chủng quốc gia.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác ngành Y tế trong tháng 10, phương hướng, nhiệm vụ tháng 11 trên địa bàn huyện Hớn Quản./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng TC-KH;
- Trung tâm Y tế huyện;
- LĐVP, CV (Nhân);
- Lưu: VT.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Phạm Ngọc Thùy Linh